



www.laviale.com

GROUPE LAVIALE

Audit, Conseil, Expertise-Comptable

Membre du
Groupement SYNERGA : www.synerga.net
et de MSI : www.msiglobal.org
(correspondants dans 100 pays)

FOODWATCH FRANCE

53 rue Meslay

75003 PARIS

*Dossier financier de l'exercice en Euros
Période du 01/01/2017 au 31/12/2017*

Activité de l'entreprise : Autres organisations fonctionnant par adhésion vol

Nous vous présentons ci-après le dossier financier

ENSEMBLE POUR ACCOMPAGNER VOTRE DEVELOPPEMENT

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'association

FOODWATCH FRANCE
53 rue Meslay
75003 PARIS

pour l'exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017,

et conformément à nos accords , j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de mes travaux, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Toutefois, je tiens à attirer l'attention du lecteur de ces états financiers, quant à l'information concernant les garanties apportées par Foodwatch Allemagne, telle que présentée en Annexes (Faits Caractéristiques).

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	212 633 Euros
- Produits d'exploitation,	762 205 Euros
- Résultat net comptable,	79 031 Euros

Fait à PARIS
Le 09/05/2018

MESSINA Fabien
Expert-Comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2017 12			Exercice N-1 31/12/2016 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	328	328				
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	16 597	6 641	9 957	5 875	4 082	69.48
	Immobilisations en cours						
Avances et acomptes							
Immobilisations financières (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations	61		61	61			
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	3 220		3 220	6 970	3 750-	53.80-	
Total I	20 206	6 969	13 238	12 906	332	2.57	
Comptes de liaison							
Total II							
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes	235		235		235	
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	60		60		60	
	Autres créances	2 000		2 000	65	1 935	NS
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	191 646		191 646	97 855	93 792	95.85	
Charges constatées d'avance (3)	5 455		5 455	714	4 741	663.99	
Total III	199 396		199 396	98 634	100 762	102.16	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	219 602	6 969	212 633	111 539	101 094	90.64	

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2017	12	31/12/2016	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	760 520-		253 255-		507 265-	200. 30-
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	79 031		507 265-		586 297	115. 58
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
Total I	681 489-		760 520-		79 031	10. 39	
	Comptes de liaison						
	Total II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	Total III						
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	97		79		19	23. 51
	Emprunts et dettes financières divers	760 000		760 000			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	46 261		26 526		19 735	74. 40
	Dettes fiscales et sociales	80 664		82 302		1 638-	1. 99-
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	7 100		3 153		3 947	125. 21
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	Total IV	894 122		872 060		22 063	2. 53
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	212 633		111 539		101 094	90. 64

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

894 122 872 060

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2017	12	31/12/2016	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	98 346				98 346	
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges						
Collectes						
Cotisations						
Autres produits	663 860		35 557		628 302	NS
Total I	762 205		35 557		726 648	NS
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	284 123		153 906		130 218	84. 61
Impôts, taxes et versements assimilés	8 292		5 873		2 419	41. 20
Salaires et traitements	251 195		235 437		15 758	6. 69
Charges sociales	97 376		96 745		631	0. 65
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	2 923		2 119		804	37. 94
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	39 510		48 868		9 358-	19. 15-
Total II	683 419		542 947		140 472	25. 87
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	78 786		507 390-		586 176	115. 53
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2017	12	31/12/2016	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		245		124	121	97.32
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V		245		124	121	97.32
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI						
2. Résultat financier (V-VI)		245		124	121	97.32
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)		79 031		507 265-	586 297	115.58
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII						
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII						
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)						
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)		762 451		35 681	726 769	NS
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)		683 419		542 947	140 472	25.87
Solde intermédiaire		79 031		507 265-	586 297	115.58
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		79 031		507 265-	586 297	115.58

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2017 12	Exercice N-1 31/12/2016 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES				
20520000 Software recurring	328.02	328.02		
28052000 Amort. software	328.02-	328.02-		
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 956.56	5 874.76	4 081.80	69.48
21830000 Hardware recurring	15 149.38	8 831.08	6 318.30	71.55
21840000 Fixtures recurring	1 447.98	761.63	686.35	90.12
28183000 Amort. hardware	6 267.80-	3 438.95-	2 828.85-	82.26-
28184000 Amort. fixtures	373.00-	279.00-	94.00-	33.69-
AUTRES PARTICIPATIONS	61.00	61.00		
26110000 Actions bcc	45.75	45.75		
26112000 Actions bcc 1	15.25	15.25		
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	3 220.00	6 970.00	3 750.00-	53.80-
27510000 Deposit rent	3 220.00	6 970.00	3 750.00-	53.80-
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	13 237.56	12 905.76	331.80	2.57
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES	234.69		234.69	
40910000 Advances and prepayments paid	234.69		234.69	
CREANCES USAGERS ET COMPTES RATTACHES	60.00		60.00	
41100000 Accounts receivable	60.00		60.00	
AUTRES CREANCES	2 000.00	65.00	1 935.00	NS
42100000 Liabilities for salaries	2 000.00		2 000.00	
46870000 Other Accrued Receivables		65.00	65.00-	100.00-
DISPONIBILITES	191 646.49	97 854.61	93 791.88	95.85
51210000 Savings account	378.02	25 133.53	24 755.51-	98.50-
51220000 Current account 41020031494 10	176 463.92	67 275.31	109 188.61	162.30
51230000 Donations account 41020031495	14 768.57	5 401.97	9 366.60	173.39
53100000 Cash	35.98	43.80	7.82-	17.85-
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	5 454.73	713.98	4 740.75	663.99
48600000 Accrued items, prepaid expense	5 454.73	713.98	4 740.75	663.99
TOTAL ACTIF CIRCULANT	199 395.91	98 633.59	100 762.32	102.16
TOTAL GENERAL	212 633.47	111 539.35	101 094.12	90.64

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2017 12	Exercice N-1 31/12/2016 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
REPORT A NOUVEAU	760 520. 20-	253 254. 79-	507 265. 41-	200. 30-
11000000 Profit/loss brought forward	760 520. 20-	253 254. 79-	507 265. 41-	200. 30-
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	79 031. 36	507 265. 41-	586 296. 77	115. 58
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	681 488. 84-	760 520. 20-	79 031. 36	10. 39
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	97. 39	78. 85	18. 54	23. 51
51860000 Bank fees liabilities	97. 39	78. 85	18. 54	23. 51
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	760 000. 00	760 000. 00		
16810000 Loans received, to be received	760 000. 00	760 000. 00		
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	46 261. 13	26 526. 36	19 734. 77	74. 40
40100000 Accounts apayables (suppliers)	45 567. 11	22 182. 39	23 384. 72	105. 42
40810000 Suppliers Inv.not yet received	694. 02	4 343. 97	3 649. 95-	84. 02-
DETTES FISCALES ET SOCIALES	80 663. 79	82 301. 78	1 637. 99-	1. 99-
42100000 Liabilities for salaries		1 000. 00	1 000. 00-	100. 00-
42820000 Provisions for paid vacations	18 094. 85	15 600. 29	2 494. 56	15. 99
42860000 Provision for add.salaries		2 000. 00	2 000. 00-	100. 00-
43100000 Liabilities for social securit	32 903. 00	36 978. 00	4 075. 00-	11. 02-
43730000 Liabilities for pensions	10 065. 31	10 240. 00	174. 69-	1. 71-
43740000 Liabilities for contingency	625. 97	602. 00	23. 97	3. 98
43751000 Health insurance	674. 10	1 296. 30	622. 20-	48. 00-
43820000 Social charges vacations payab	10 008. 56	8 740. 59	1 267. 97	14. 51
44701000 Payroll tax payable	5 003. 00	2 917. 00	2 086. 00	71. 51
44702000 Taxe apprentissage payable	1 549. 00	1 376. 00	173. 00	12. 57
44703000 Liabilities for training tax	1 740. 00	1 551. 60	188. 40	12. 14
AUTRES DETTES	7 100. 00	3 152. 56	3 947. 44	125. 21
46860000 Other Accrued Liabilities	7 100. 00	3 152. 56	3 947. 44	125. 21
TOTAL DETTES	894 122. 31	872 059. 55	22 062. 76	2. 53
TOTAL GENERAL	212 633. 47	111 539. 35	101 094. 12	90. 64

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2017 12	31/12/2016 12	Euros	%
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	98 345.76		98 345.76	
74020000 Grant Google awards	98 345.76		98 345.76	
AUTRES PRODUITS	663 859.69	35 557.26	628 302.43	NS
75810000 One-time or negligible donatio	251.07	2.52	248.55	NS
75813100 High donors	1 000.00		1 000.00	
75820000 Donations from supporters	41 289.38	20 673.00	20 616.38	99.73
75830000 Donations based on short payme	2 000.00	800.00	1 200.00	150.00
75850000 Support foodwatch germany	610 000.00	12 500.00	597 500.00	NS
75860000 Reimbursements	9 319.24	1 581.74	7 737.50	489.18
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	762 205.45	35 557.26	726 648.19	NS
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	284 123.40	153 905.86	130 217.54	84.61
60610000 Energy	1 020.73	104.77	915.96	874.26
60631000 Low-value assets	767.48	3 484.39	2 716.91-	77.97-
60640000 Office supplies	1 941.34	2 673.74	732.40-	27.39-
61100000 Goodle awards granted	98 345.76		98 345.76	
61321000 Office rent	20 883.48	18 535.86	2 347.62	12.67
61410000 Rental charges and taxes	600.01	3 152.56	2 552.55-	80.97-
61521000 Cleaning	1 816.32	717.72	1 098.60	153.07
61530000 Repairs		2 453.00	2 453.00-	100.00-
61560000 IT service	312.29	338.90	26.61-	7.85-
61610000 Insurances	688.17	392.10	296.07	75.51
61810000 Literature, magazines	276.75	391.50	114.75-	29.31-
62261100 Bookkeeping costs	12 635.06	10 499.79	2 135.27	20.34
62261300 Annual reporting	4 500.00		4 500.00	
62263000 Legal and general advices	40 959.73	25 629.80	15 329.93	59.81
62268100 Other fees	2 136.47	4 151.00	2 014.53-	48.53-
62268200 Translation	5 515.24	6 042.45	527.21-	8.73-
62311000 Advertisement	9 995.20	14 020.72	4 025.52-	28.71-
62312000 Service for advertisements	24 295.20	23 903.05	392.15	1.64
62314000 Telemarketing		5 400.00	5 400.00-	100.00-
62316000 Research costs	4 516.10		4 516.10	
62318000 Text, layout, graphic	10 969.60	1 817.50	9 152.10	503.55
62320000 Product purchases	438.89	339.67	99.22	29.21
62360000 Printing costs	5 745.32	7 524.41	1 779.09-	23.64-
62511000 Travel cost staff	17 779.91	10 327.34	7 452.57	72.16
62512000 Travel costs - extern	4 328.58		4 328.58	
62550000 Moving expenses		720.00	720.00-	100.00-
62560000 Consumption staff	1 867.65	4 197.96	2 330.31-	55.51-
62570000 Hospitality costs	1 360.42	547.95	812.47	148.27
62610000 Stamps office and donor admin	3 067.26	512.35	2 554.91	498.66
62630000 Phone costs	5 557.79	5 057.47	500.32	9.89
62781000 Bank fees donations account	756.63	246.60	510.03	206.82
62782000 Bank fees other accounts	1 046.02	710.42	335.60	47.24
62811000 Other contribution		12.84	12.84-	100.00-
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	8 292.00	5 872.56	2 419.44	41.20
63110000 Payroll tax	5 003.00	2 917.00	2 086.00	71.51
63120000 Learning tax	1 549.00	1 376.00	173.00	12.57
63330000 Training tax	1 740.00	1 579.56	160.44	10.16

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2017 12	Exercice N-1 31/12/2016 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
SALAIRES ET TRAITEMENTS	251 194.68	235 436.85	15 757.83	6.69
64110000 Salaries and wages	243 567.51	223 546.31	20 021.20	8.96
64120000 Provisions for paid vacations	2 494.56	10 091.92	7 597.36-	75.28-
64150000 Benefits - shipping costs	5 132.61	1 798.62	3 333.99	185.36
CHARGES SOCIALES	97 376.39	96 745.09	631.30	0.65
64510000 Social security	71 547.66	66 596.19	4 951.47	7.44
64520000 Social charges on vacations	1 267.97	6 170.86	4 902.89-	79.45-
64530000 Pensions	19 546.71	17 137.57	2 409.14	14.06
64540000 Contingency	2 463.23	2 014.18	449.05	22.29
64550000 Health insurance	1 879.22	2 224.06	344.84-	15.50-
64750000 Occupational medicine	561.60	554.40	7.20	1.30
64810000 Training and education	110.00	2 047.83	1 937.83-	94.63-
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	2 922.85	2 118.97	803.88	37.94
68111200 Depreciation software		328.02	328.02-	100.00-
68112200 Depreciation computer & other	2 828.85	1 713.95	1 114.90	65.05
68112300 Depreciation fixtures	94.00	77.00	17.00	22.08
AUTRES CHARGES	39 509.88	48 867.56	9 357.68-	19.15-
65100000 Online service (gen, internet)	21 736.46	23 775.27	2 038.81-	8.58-
65170000 Software licenses	72.35		72.35	
65181000 Telemarketing	17 163.30	24 665.83	7 502.53-	30.42-
65200000 Supporter administration	424.80	424.80		
65800000 Other costs	112.97	1.66	111.31	NS
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	683 419.20	542 946.89	140 472.31	25.87
RESULTAT D'EXPLOITATION	78 786.25	507 389.63-	586 175.88	115.53
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	245.11	124.22	120.89	97.32
76800000 Other financial income eg int.	245.11	124.22	120.89	97.32
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	245.11	124.22	120.89	97.32
RESULTAT FINANCIER	245.11	124.22	120.89	97.32
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	79 031.36	507 265.41-	586 296.77	115.58
TOTAL PRODUITS	762 450.56	35 681.48	726 769.08	NS
TOTAL DES CHARGES	683 419.20	542 946.89	140 472.31	25.87
SOLDE INTERMEDIAIRE	79 031.36	507 265.41-	586 296.77	115.58
EXCEDENTS OU DEFICITS	79 031.36	507 265.41-	586 296.77	115.58

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	10
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	10
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	11
Etat des amortissements	11
Etat des échéances des créances et des dettes	12
Evaluation des immobilisations corporelles	12
Evaluation des amortissements	12
Evaluation des créances et des dettes	12
Disponibilités enEuros	12
Charges à payer	13
Détail des charges à payer	13

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'ONG foodwatch Allemagne a continué en 2017 à soutenir le développement de l'association foodwatch France, non pas en consentant un nouveau prêt sur l'exercice 2017 mais **en apportant ce soutien sous forme de don**. Ce support de foodwatch Allemagne en 2017 s'élève à 610 000 euros, comme présenté dans le compte de résultat.

foodwatch France rappelle que le montant total de prêts consentis par foodwatch Allemagne au profit de foodwatch France s'élève à 760 000 euros sur la période allant de novembre 2014 à décembre 2016. Ce total reste inchangé à la fin de l'exercice 2017.

Il est important de noter que foodwatch Allemagne se porte entièrement garant de cette dette.

Vous trouverez à la fin de ces annexes les deux accords de subordination de 2015 et 2016 correspondants à ces prêts.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2016.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2014-03 et des règlements ANC 2015-06 et 2016-07 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 28		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	9 593		7 005
TOTAL	9 593		7 005
Autres participations	61		
Prêts, autres immobilisations financières	6 970		
TOTAL	7 031		
TOTAL GENERAL	16 952		7 005

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			3 28	3 28
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			16 597	16 597
TOTAL			16 597	16 597
Autres participations			61	61
Prêts, autres immobilisations financières		3 750	3 220	3 220
TOTAL		3 750	3 281	3 281
TOTAL GENERAL		3 750	20 206	20 206

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	3 28			3 28
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	3 718	2 923		6 641
TOTAL	3 718	2 923		6 641
TOTAL GENERAL	4 046	2 923		6 969

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	2 923				
TOTAL	2 923				
TOTAL GENERAL	2 923				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	3 220	3 220	
Autres créances clients	60	60	
Personnel et comptes rattachés	2 000	2 000	
Charges constatées d'avance	5 455	5 455	
TOTAL	10 735	10 735	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	97	97		
Emprunts et dettes financières divers	7 60 000		7 60 000	
Fournisseurs et comptes rattachés	46 261	46 261		
Personnel et comptes rattachés	18 095	18 095		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	54 277	54 277		
Autres impôts taxes et assimilés	8 292	8 292		
Autres dettes	7 100	7 100		
TOTAL	894 122	134 122	7 60 000	

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	97
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	694
Dettes fiscales et sociales	28 103
Autres dettes	7 100
Total	35 995

Détail des charges à payer

	Montant
Suppliers Inv.not yet received	
- FNP LAVIALE 2016	235
- FNP LAVIALE SOCIAL 2017	318
- FNP PAYBOX FEES 2017	20
- FNP LAVIALE SOCIAL	91
- FNP LA POSTE MAILING 12/17	30
Provisions for paid vacations	
- Provisions pour congés payés	18 095
Social charges vacations payab	
- Provisions pour congés payés	10 009
Other Accrued Liabilities	
- Property tax 2017	600
- 2017 Annual report design	650
- 2017 Annual report design	850
- ENGIE May - december 2017	500
- 2017 Annual report preparation	4 500
Bank fees liabilities	
- Bank fees MISCELLEANOUS 2017	97
Total	35 995

Lender: Foodwatch e. V.
Brunnenstraße 181
10119 Berlin

31 December 2015

to:

foodwatch France
3 rue de L'Arrivée
75015 Paris

Subordination Agreement

Loan agreement dated: 09 February 2015

Principal amount of loan: EUR260,000.00

Principal balance as of 31 December 2015: EUR260,000.00

Dear Mr Cadin,

We herewith undertake to subordinate our above claim against foodwatch France in the amount of the principal balance as per the date of the balance sheet to any and all existing and future, including conditional and fixed-term, claims from other creditors which these are entitled to through their business transactions with foodwatch France.

The loan is insofar to be repaid only from future balance sheet profits, surplus remaining on liquidation or otherwise disposable assets.

In case of insolvency, the loan is to be repaid only after all claims of any and all insolvency creditors have been cleared and before the surplus remaining on liquidation is distributed to the partners.

As soon as the active assets exceed the organisation's debts, this subordination becomes void and the claim is reinstated at the previously agreed conditions.

Berlin, January 20, 2016
Place, date

Alb Dode
Lender's signature

Lender: Foodwatch e. V.
Brunnenstraße 181
10119 Berlin

31 December 2016

to:

foodwatch France
53 rue Mesley
75003 Paris

Subordination Agreement

Loan agreement dated: 20th of January 2016

Principal amount of loan: EUR 500,000.00

Dear Mr Cadin,

We herewith undertake to subordinate our above claim against foodwatch France in the amount of the principal balance as per the date of the balance sheet to any and all existing and future, including conditional and fixed-term, claims from other creditors which these are entitled to through their business transactions with foodwatch France.

The loan is insofar to be repaid only from future balance sheet profits, surplus remaining on liquidation or otherwise disposable assets.

In case of insolvency, the loan is to be repaid only after all claims of any and all insolvency creditors have been cleared and before the surplus remaining on liquidation is managed according to article 9 of the July 1st of 1901 Legislation and article 15 of the Decree from August 16th of 1901.

As soon as the active assets exceed the organisation's debts, this subordination becomes void and the claim is reinstated at the previously agreed conditions.

Berlin, Nord 31, 2017
Place, date

Philipp Bode
Lender's signature

COMPTE EMPLOIS RESSOURCES

EMPLOIS	Emplois de N = Compte de résultat	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur N	RESSOURCES	Ressources collectées sur N = Compte de résultat	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur N
			REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE		-
1 - MISSIONS SOCIALES 1.1. Réalisées en France - Actions réalisées directement - Versement à d'autres organismes agissant en France 1.2. Réalisées à l'étranger - Actions réalisées directement - Versement à d'autres organismes agissant en France 2 - FRAIS DE RECHERCHES DE FONDS 2.1. Frais d'appel à la générosité publique 2.1. Frais de recherche des autres fonds privés 2.1. Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics 3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	331 314	44 514	1 - RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC 1.1. Dons et legs collectés - Dons manuels non affectés - Dons manuels affectés - Legs et autres libéralités non affectés - Legs et autres libéralités affectés 1.2. Autres produits liés à l'appel à la générosité du public	44 514	
			SOUS TOTAL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC		44 514
			2 - AUTRES FONDS PRIVES	619 259	
			3 - SUBVENTIONS & AUTRES CONCOURS PUBLICS		
			4 - AUTRES PRODUITS	331	
SOUS TOTAL DES EMPLOIS DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC					44 514
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT				664 105	
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS				-	
III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES				-	
IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE				79 031	
V - TOTAL GENERAL				664 105	
V - Part des acquisitions d' immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public					-
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public					-
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public					44 514
			VI -Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		44 514
			SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE		-
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
Missions sociales			Bénévolat		
Frais de recherche de fonds			Prestations en nature		
Frais de fonctionnement et autres charges			Dons en nature		
Total	-		Total	-	